867 Ἄθρει μοι. Ita Coisl. Edit. ἄθροι μοι.
 869 Ἐν τῷ θηρίῳ. Ita Vat. et Coisl., qui sup.
 kn. φ τὰ θηρία. Edit. ἀγὼν θηρίων. Leena, mere-
 trix Atheniensis, Harmodii amica (de qua Athe-
 næus, lib. xiii, cap. 24), sub Veneris forma in tem-
 plic depicta erat. Combef. αὐτὸν vel ἄγον θηρίων.
 872 Λαίδα. Hæc erat scortum ex Hyccaris, Si-
 cilix oppido, ortum, et sic apud Athen. ejusd. lib.
 eod. cap.

Roboris invicti atque animi sit Græcia quanvis,

Victa tamen formæ paruit illa sua;
 Laidis.
 878 Τύποις. Ita Coisl. Edit. τύπος.
 885 Εἰς ἐν τιθέντες. Coisl. et Vat. ἰσχυ-
 ρα ἀγῶνα; que tamen non sic accipienda sunt,
 ut paria crimina esse credamus, eodem et iram,
 adulterium et turpem aspectum, perjurium et jura-
 mentum, sed æque a Christo prohibeantur.
 886 Ἦς τῷ. Vat. ὡς κατ.
 892 Ἄσκαρον. Ita Coisl. Edit. ἀσάρκων.

METRICA VERSIO.

Sic prostituta forma. Tot scorta inspicere,
 Quis structa templa, quis honor divum datus,
 Euphro, Leenam belluæ in forma, Phrynem
 (Erat enim et ipsi novum in templis honor),
 Atque dominantem Græciæ ortam ex Hyccaris
 Fantasque de qua sermo, scdam Laidem:
 Aliasque multas, eloqui quas me piget.
 Horum ergo, quisquis es bonus mensarius,
 Si quid probandum est, accipe; at per que nequis
 Probitatis aliquid consequi, cuncta improba.
 Divitiæ at omne sequere doctrine genus,
 Imitans pudicos, et viros, et feminas,
 Magistra quis spes, et Deus: qui scilicet
 Meliora scribunt scita, quam scribat manus.

B Nos namque, reliqui sola cum mala censeant
 Stupra esse, penis istud et plectant scelus,
 Progredimur ultra, legibusq; edicimus,
 Ne spectet oculo feminam quisquam improbo;
 Causamque fini jungimus, cædi velut
 Iram, ira siquidem cædis est tandem parens,
 Orcum et frequentem nectimus perjurio.
 Etenim hæc vitantes, sine quibus nihil mali
 Exoritur, ipsa crimina in fugam damus.
 Sic tuta nobis castitas. Hinc virginum
 Habemus agmen maximum, quod se æmulum
 Vitæ angelorum, regis et summi exhibet,
 Qui degit una hoc cum choro, et solus quidem.
 Quid hinc fit? ævum confluent ad alterum

895 Ἄπαντα συβρέειν, καὶ ποθεῖν μετάστασιν
 Δεσμῶν λυθέντα καὶ νόμων γαμηλίω,
 Ἐξ οὗ με Χριστὸς, παρθένου μητρὸς τόκος
 Φανείς, νόμοις καινοῖσι ποιεῖ παρθένον.
 Ἐπεὶ γὰρ ἤλθον εἰς βίον καὶ δέσμιος,
 900 Ὅρσει τὰ βευστά καὶ φθορᾶ τὰ τῆς φθορᾶς
 Ἐνώμαι βιασθεῖς, ὡς μάθω τὰ κρείσσονα
 Ἐκ τῶν ὁρωμένων τε καὶ πλανουμένων·
 Χαίρων ἐπανάγων πρὸς Θεὸν τὴν εἰκόνα,
 Ἐλευθέρω τε καὶ ἀσυνδέτω βίῳ,
 905 Μηδὲν λαλοῦντος τῆς ἐμῆς ἴχνος δορᾶς,
 Ἄσπόν τιν' ἄλλον ἐν βίῳ φουσόμενον.
 Ὅλος θ' ἔλω τε τῷ Θεῷ κινούμενος,
 Πολλῶν μετ' ἄλλων γνησίων συνεμπόρων

A Οἱ πρὸς μόνην βλέποντες ἦν ἐπιζόμεν
 910 Ζωὴν, ἀνήκαν οὐ κόμας οὐδ' οὐσίας
 Θεῷ, παρ' οὐ τὰ πάντα, ὧν ἔχουσι δὲ
 Τὸ πρῶτον, ἀγνίαν τε καὶ ἀσυχρίαν.
 Πλήθοντα καὶ στίλβοντα τοῖς ἔνδοις καλοῖς,
 915 Ἄ παρθένου τιμῶσι μέχρ' αἵματος.
 Τί σοι λέγοιμ' ἂν θεόκλαν; ἦ τὴν, ἦ τινὰς,
 Ὅσα θεῷ τὸ κάλλος ἐσφραγισμένον
 Τηρεῖν θέλουσαι, κινῶντος προσέδραμον;
 Τὸ δ' οὖν ἀεὶ πᾶσιν τε γνωριμώτατον,
 920 Ὅρᾶς ἀγρόπνουσ' παρθένων φαλμυδίας
 Ἀνδρῶν, γυναικῶν, φύσεως λελητημένων·
 Οἶων θ' ὅσων τε, καὶ ὅσων θεουμένων!

895 Confluant omnia, atque hinc migrare cupiant,
 Vinculis soluta, et legibus nuptialibus :
 Ex quo scilicet me Christus, virginis matris proles
 Apparens, virginem novis legibus efficit.
 Nam cum vincetus in hanc vitam venerim,
 900 Atque ex fluxivae quae fluxa sunt, ex corruptione quae sunt corruptionis
 Noscere coactus sum, ut discam meliora
 Ex spectabilibus ac vagis et incertis,
 Gaudens reduco ad Deum imaginem,
 Liberaque et vinculis soluta vita,
 905 Nullum relinquens pellis meae vestigium,
 Velut alium quemdam utrem in vita inflatum,
 Totus cum toto Deo communico,
 Cum pluribus aliis vitae germanis sociis,
 Qui ad eam solam respicientes quam speramus
 910 Vitam, non comas aut opes dicarunt
 Deo, a quo omnia, sed quod habent
 Praecipuum, castitatem et sine carne vitam.
 Hi Nazarenorum recentium sunt cœtus,
 Abundantes et coruscantes internis diebus,
 915 Quae virgines usque ad sanguinem in pretio habent
 Quid tibi Theclam enarrem ? aut illam, aut alias,
 Quaecunque Deo pulchritudinem obsignatam
 Servare cupientes, etiam pericula libenter susceperunt ?
 Sed, quod semper ac omnibus notissimum est,
 920 Cernis insomnes virginum psalmodias
 Virorum ac mulierum naturæ obliutorum ;
 Quot et qualium ! quam ad divinitatem accedentium !

900 Τὰ βευστά. Ita Coisl. Edit. τ' ἀρευστα.
 Leuv. De fluxione fluxa, de interitu obnoxia inter-
 itui cognoscere cogor, ut, etc.

904 Ἐλευθέρω. Per liberam vinculisque solutam
 vitam.

907 Ὅλος θ'. Coisl. ὅλος θ'. Vat. pro ἔλω quod
 sequitur, ελω. Mox κινούμενος. Forte melius κινού-
 μενος, quod meteo non obstat, licet hoc dicant
 Benedictini. CAILLAU.

910 Κόμας. Ita legendum, versu postulante;

alludit enim ad Nazarenos Veteris Testamenti, qui
 comam suam Deo consecrabant.

916 Ἡ τὴν. Ita Coisl., aut illam, aut alias. Edit.
 ἦ τιν'.

918 Τηρεῖν. Coisl. et Vat. τηρεῖν ἐδέξαν' εὐκό-
 λως καὶ κινδύνους.

920 Παρθένων. Ita Coisl. et Vat. Edit. πρὸς
 Θεόν.

922 Ὅσον. Coisl. ὅσων θεουμένων, quotquot ad
 divinitatem accedunt.

METRICA VERSIO.

Ut cuncta prorsus, hincque migrare expetant,
 Thalami soluta legibus et vinculis,
 Ex quo parente Christus ortus Virgine,
 Me per recentes virginem leges facit.
 Nam quando in ævum prodii, et vincetus quidem,
 Per fluxa, fluxa, perque labem noscere
 Coactus hæc quæ subjacent labi, et neci.
 Meliora discam ut per vaga, et quæ cernimus,
 Attollo mente lætus effligem ad Deum,
 Per jugatam, liberum et vitæ genus :
 Nullam relinquens pellis hic notam meæ,
 Inflatum ut utrem quempiam in vita, a Deo
 Sed incitatus unico, cum plurimis
 Aliis comitibus optimis sanctæ viæ ;

B Vitam intuentes jugiter qui cœlitem
 Christo dicarunt, non comam, aut opes suas,
 Sed castitatem corporis, cui nil habent
 Quod comparari possit in bonis suis.
 Hos Nazarenos dico, qui novo agmine
 Omnes abundant conditis intus bonis,
 Quæ sanctæ honorant virgines usque ad necem.
 Quid Theclam, et omnes cæteras narrem tibi,
 Quæ dum Tonanti conditam formam student
 Servare, vitæ maxima in discrimina
 Venere ? Sed, quod omnibus notissimum,
 Nocturne cernis ut canat laudes Deo
 Naturæ uterque sexus oblitus suæ ?
 Quot, quamque sancti ? cernis angelicum chorum,

Σύμψωνον, ἀντίφωνον ἀγγέλων στάσι
 Δισσῆν, ἄνω τε καὶ κάτω τεταγμένην,
 925 Θείας ὁμωθῶν ἀξίας καὶ φύσεως;
 Ὅτω μὲν οὖν ἀγνεῖα σοὶ τιμητέα,
 Λόγως τοσοῦτος καὶ τόπος, πρὸς οὓς βλέπων,
 "Αἰνίξε σαυτὸν, ὡς Θεοῦ δέξῃ νόμους
 Φρονήσεως δὲ πάντα μὲν τὰ τοῦ λόγου.
 930 Τί γὰρ φρονήσεως ὄχη τῶν αἰνουμένων;
 Πρῶτον δὲ καὶ μέγιστον, εἰδέναι Θεόν,
 "Ἐργῷ λόγῳ τε γησιῶς τιμώμενον·
 Πηγὴ γὰρ αὐτῆ ἀπὸ καὶ σωτηρία.
 Θεὸς νοεῖται μὲν τισιν, εἰ καὶ μετρίως·
 935 "Υπ' οὐδενὸς δὲ φράζ'ετ', οὐδ' ἀκούεται,

A Ὅσον πᾶρ ἐστὶ, κἀν τις οἴηται λῆαν.
 Παρεμπέπει γὰρ, ὡς ἀγλῆς, τῷ σκέμματι.
 "Αἶ τι τῶν ἐμῶν τε καὶ δρομῶν·
 "Ὅπερ ὑπερβᾶς συγγένωμαι τῷ Θεῷ,
 940 "Ὡ; καὶ κρατῆσαι καὶ πεπεῖσθαι τοῦτ' ἔχειν
 "Ὅπερ λαθεῖν ἐσπαυθόν, οὐ κἀμῶν ἐτι.
 Θεὸν τὸ μὴ σέβειν μὲν ἐστ' ὀλοώτατον,
 Μῆδ' αἰτίαν τιν' εἰδέναι πρῶτον ἔλων,
 "Ἐξ ἧς τὰ πάντα καὶ προήλθε καὶ μένει,
 945 Τάξει τ' ἀφάρστυν καὶ λόγῳ τηρούμενα.
 "Ὁ δ' ἐστὶν ὀλεσθ' εἰδέναι, βλάβη φρονῶν,
 Πλὴν εἰ καθ' ὕδατων τις ἤλιου σταῖν
 Βλέπων, νομίζοι προσβλέπειν τὸν ἥλιον·

462-463 Concinentem et angelis respondentem chorum

Duplicem, in caelo et in terra ordinatum,
 925 Divinae laudatorem majestatis et naturae?
 Sic igitur tibi castitas colenda
 Has ob rationes, et exempla, quae quidem considerans,
 Expurga te ipsum, ut Dei leges accipias.
 Ad prudentiam autem attingent quaecunque sunt rationis.
 930 Quid enim sine prudentia laudabile?
 Ac illud quidem primum et maximum est, Deum noscere,
 Opere ac sermone illum sincere colendo:
 Haec enim omnia fons et salus omnibus sunt.
 De Deo quidem cogitant nonnulli, etsi mediocriter:
 935 De illo autem, quantus est, nemo dicendo explicat,
 Aut audit, etiamsi in hoc multum quis sibi tribuat.
 Considerationi enim interdicta, velut nebula,
 Semper aliquid meorum et eorum quae videntur;
 Quod quidem superans conjungat cum Deo,
 940 Ut teneam ac certus sim me habere
 Quod apprehendero conabar, nihil amplius laborans.
 Deum non colere res est miserissima,
 Nec nosse primam aliquam omnium causam,
 Ex quo omnia prodire et permanent,
 945 Ordine non enarrabili et ratione conservata.
 Quod autem sit (Deus) scire sibi videri, vulnus est mentis,
 Nisi quis forte solis umbram in aquis
 Intuens, solem intueri sibi videatur,

925 Σύμψωνον. Concinentem et respondentem angelicum chorum, aut simul, aut alternis vicibus canentem angelicum chorum.

926 Μὲν οὖν. Coisl. μὲν ἡ.

928 Ἀγνίξε σαυτὸν. Alludit ad Israelitas quibus, antequam legem acciperent, divinitus mandatum est, ut sese biduo sanctificarent, ac vestimentorum suorum labe abstergerent, ut habetur Exodi xix. BILL.

929 Τὰ τοῦ λόγου. Quaecunque sunt rationis. Billius, quae cuncta diximus, nempe virtutum exempla, quae in medium attulimus. Combef. Prudentiae sunt, prudentia nituntur, quaecunque doctrinae Christianae (ex Evangelii norma) sunt. Id enim λόγος, sic absoluit.

55 "Υπ' οὐδενός. Alludit ad Mercurium Trismegistum, qui Deum quidem cogitari quosque suos posse ait, at oratione explicari nullo modo posse. BILL. In eadem est sententia Plato.

937 Παρομπέπει. Ita Coisl. et Vat. Edit. παρομπέπει.

939 Ὅπερ ὑπερβᾶς. Ita Coisl. Edit. ὅπως. Billius ὅπως ὑπερβᾶς. Quae sunt verba pii hominis gementis ob res corporales, quae ipsius menti in divina contemplatione defixae se ingerunt.

940 Κρατῆσαι. Ita Coisl. Edit. κρατεῖσθαι.

942 Ὀλοώτατον. Coisl. et Vat. ἀλλωτάτων.

944 Ἐξ ἧς. Ita Coisl. Edit. ἐξῆς.

METRICA VERSIO.

Qui nunc simul, novis vicibus alternis canit,
 Partim deorsum positus, et partim supra,
 Sine fine summi concinens laudes Patris?
 Sic est colenda corporis tibi castitas
 Per ista dicta, per typos, quos intuens,
 Ut scita capias Numinis, mentem expia.
 Prudentiae autem sunt quidem quae diximus
 Cuncta; haec remota quidam enim laudabile?
 At minus ejus maximum, nosse est Deum,
 Hunc ore colere, rebus, et non subdole.
 Est namque fons hic omnibus, certa et salus.
 Hunc cogitare quispiam exigue potest;
 A idire sed non, quantus est, nec eloqui.

B Quantumlibet, vane sibi hoc persuadeat.
 Ut nebula semper hic enim se interjicit
 Aliquid meorum, visui et quae subiacent.
 Superare quis det hoc mihi, ut jungat Deo,
 Certusque jam sim, quod bono hoc vere fruatur,
 Quod capere avebam, non laborans amplius?
 Miser est profecto quisquis haud colit Deum,
 Nescitque quamdam principem causam omnium,
 Quae procreavit omnia, et miro ordine
 Miraque sophia servet haec quae condidit.
 At scire quid sit, qui putat, mente exidit,
 Atque est perinde, solis ut si quis videns
 Umbras in undis, hunc putet secernere;

Ἦ καὶ πολὺν κἀλλος ἐκπεληγμένος,
 950 Τὸν δεσπότην οἴστο τῶν ἔνδον βλέπων.
 Ἄλλος μὲν ἄλλου καὶ ποῦς σοφώτερος,
 Ὅς πλεῖον αὐγῆς ἔστασε, πλεῖω βλέπων·
 Κάτω δ' ὁμοῦς ἅπαντες ἀξίας Θεοῦ,
 Ὅν φῶς καλύπτει, οὐ σκότος προσηταί.
 955 Ἦν καὶ ζῶον τέμνη τις, ἀνταστράπτεται
 Τοῦ φωτὸς ἄκρου δευτέρῳ προβλήματι.
 Διπλοῦν δ' ὑπερχειν οὐ μάλ' εὐπετὸς σκέπας
 Ὅς πάντα πληροὶ καὶ ἄνω παντὸς μένει,
 Ὅς νοῦν σοφίζει, καὶ νοῦς φεύγει βολῆς,
 960 Ἐλκων ἀεὶ με πρὸς ὕψος ὑπεκδρομεῖ.
 Θέν μάλιστα καὶ νοῦν μὲν καὶ σέβειν,
 Δεικνύς τὸ φέτρον ἐν ζῶσει τῶν ἐντολῶν.

Aut vestibuli pulchritudinem admirans,
 950 Arbitretur dominum eorum, quae intus sunt, cernere.

Alius quidem alio quadam ex parte sapientior,
 Qui plus lucis traxit, plura intuens;
 At omnes pariter infra dignitatem Dei,
 Quem lux abscondit, cui tenebrae praecunt.

955 Si quis tenebras secet, fulguratur
 Summi luminis secundo velamine.
 Duplex autem velum penetrare non admodum facile est,
 Qui cuncta replet et supra omnia manet,

964-965 Qui mentem illustrat et mentis fugit conatus,
 960 Trahens ut semper in altum praetercurrit.

Deum maxime cogita et cole,
 Ostendens amorem fervida mandatorum observatione.
 Querere autem quid sit, nec ubique, nec semper convenit,
 Nec facile cuivis ea de re mentem tuam aperire.

965 Aliquid de Deo dicatur et quidem cum timore.

Aliquid etiam intus sit repositum, et sola mente
 Colatur absconditum, sine strepitu, honore affectum.

Alicui auris aperiatur, si quae doceat oratio.

Minus enim auris quam lingua periculum asfert.

970 Quod autem superest, rogemus ut discamus quidpiam perspicue

Soluta crassitate corporis. At nunc quantum potes,

Expurgare te ipsum et innovare cures splendida vita.

Sic enim Deum apprehendes mente conceptum.

Deum ad suum templum accurrere, omnium est vox.

975 Puri namque purum esse debet habitaculum.

Ratiocinationes parum conferunt ad cognitionem Dei.

950 Οἴστο τῶν ἔνδον. Leuv. videtur legisse τὸν ἔνδον, Perum ipsum intra aedes abditum intueri se arbitretur.

952 Πλεῖω. Coisl. πλεῖον.

954 Οὐ σκότος προσηταί. Ante quem stant tenebrae. Priori versiculi parte alludat ad illud psal. ciii: Amictus lumine sicut vestimento; posteriore autem ad illud psal. xvi: Posuit tenebras latibulum suum.

955 Ἦν καὶ. Ita Coisl. Edit. ἦ καὶ.

956 Προβλήματι. Ita Coisl. Conjectura emendaverat Billius.

959 Βολῆς, radios.

960 Ὑπεκδρομεῖ. Coisl. et Vat. ταῖς ὑπεκδρο-

A Ζητεῖν δ' ὅστις, μηδὲ πάντη, μηδ' ἀεὶ,
 Μῆτε προχείρως πᾶσι γυμνοῦν τὸν λόγον.
 965 Τὸ μὲν λεγέσθω τοῦ Θεοῦ καὶ οὐν φέβω·
 Τὸ δ' ἔνδον ἔστω κειμένον, καὶ νῦν μόνω
 Σέβοτο κρυπτόν, ἀφόφως τιμώμενον.
 Τῷ δ' οὐς ἀνοίγοιτ', ἣν διδασχὰ τις λόγος,
 Ἦστον γὰρ οὐς, ἣ γλῶττα κίνδονον φέρει.
 970 Τὸ δ' ὕστερον δεοίμθ' ἐκμαθεῖν σαροῦς,
 Λυθέντος ἡμῶν τοῦ πάχους· νῦν δ', ὡς σθένος,
 Σαυτὴν καθαίρειν καὶ νεοῦν λαμπρῶ βίω·
 Δέξῃ γὰρ οὕτω καὶ θεὸν νοοῦμενον.
 Ναῦ θεὸν δὲ προστρέχειν ἅπας λόγος·
 975 Ἄγνου γὰρ ἄγνός ἐστιν οὐκ ἐκτῆριον.
 Οἱ μὲν λογισμοὶ μικρὸν εἰς γῶνθον Θεοῦ

males. — Ita Benedictini; sed metrum prorsus de-

licit, cum ὕψος sit trochaeus, et non iambus, ut